
Администрация 

Кстовского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

08.12.2016        № 1919 

 
Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории Кстовского муниципального района на 2017-2019 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 

25.07.2002 № 111 -ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Постановлением 

Правительства РФ от 25.12.2013 № 1244 «Об антитеррористической защищенности объектов 

(территорий)», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по 

противодействию терроризму», постановлением администрации Кстовского муниципального 

района от 26.08.2016 № 1182 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, 

реализации и оценке эффективности муниципальных программ в Кстовеком муниципальном 

районе» администрация Кстовского муниципального района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории Кстовского муниципального района на 2017-2019 годы». 

2. Отделу по связям с общественностью и СМИ (С.В.Медведева) обеспечить 

опубликование настоящего постановления в газете «Маяк». 

3. Управлению делами администрации Кстовского муниципального района 

(В.П.Савчук) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Кстовского муниципального района. 

4. Сектору документационного обеспечения и контроля управления делами 

администрации Кстовского муниципального района (И.Ф.Карпунина) довести настоящее 

постановление до департамента финансов, МКУ «У1 ОЧС», управления делами, отдела по 

связям с общественностью и СМИ, управления экономики, развития бизнеса и 

инвестиционной политики. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации                                                                                           К.В.Культин 



Утверждена 

постановлением администрации 

Кстовского муниципального района 

от 08.12.2016 №1919 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Кстовского 

муниципального района на 2017-2019 годы»  

 

1.Наименование 

Программы 
«Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории Кстовского муниципального района на 

2017-2019 годы»  

2. Основание для 

разработки 

Программы  

 Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации органов местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

 Федеральный закон от 06.03.2006 №35 - ФЗ «О 

противодействии терроризму». 

 Федеральный закон от 25.07.2002 №111 -ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности». 

 Постановление Правительства РФ от 25.12.2013 № 

1244 "Об антитеррористической защищенности 

объектов (территорий)"  

 Указ Президента Российской Федерации от 

15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию 

терроризму». 

 Протокол межведомственного совещания по 

профилактике правонарушений и преступлений от 14 

мая 2010 г., утверждённый Губернатором 

Нижегородской области Шанцевым В.П., 

 Письмо Министерства внутренней политики 

Нижегородской области от 04.08.2010 №320-1835/10-

0. 

3. Программа 

утверждена 
Утверждена Постановлением администрации 

Кстовского муниципального района от____________   

№_______. 

4. Исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Кстовского муниципального района; 

МКУ «УГОЧС» Кстовского муниципального района; 

Главы администраций поселений Кстовского 

муниципального района. 

5. Основные 

разработчики 

Программы  

МКУ «УГОЧС» Кстовского муниципального района 



6. Основная цель 

Программы  
Реализация в полном объеме федерального 

законодательства по профилактике возможных 

проявлений терроризма и экстремизма, а также других 

преступлений и правонарушений на территории 

Кстовского района, требующего значительных 

финансовых. 

7. Основные задачи 

Программы       
1.  Формирование у населения Кстовского района 

толерантного отношения к людям других 

национальностей и религиозных конфессий. 

2. Обеспечение готовности органов управления к 

действиям в условиях угрозы террористической атаки 

или ликвидации ее последствий, пресечению проявлений 

терроризма и экстремизма. 

8. Основные 

мероприятия 

программы. 

1. Проведение пропагандистских и агитационных 

мероприятий среди населения. 

2. Приобретение материалов и оборудования для 

предупреждения и ликвидации последствий 

террористического акта. 

3. Обеспечение устойчивой связью органов управления и 

системами оповещения населения, при угрозе 

террористической атаки или ликвидации ее последствий. 

9. Исполнители 

основных 

мероприятий 

Программы  

• Администрация Кстовского муниципального 

района; 

• Администрации сельских поселений; 

• Департамент финансов Кстовского муниципального 

района; 

• Департамент образования Кстовского 

муниципального района 

• МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» Кстовского 

муниципального района 

10. Сроки и этапы 

реализации 

Программы  

Программа рассчитана на 3 года, с 2017 по 2019 

годы. 

11.  Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Объемы финансирования (в тыс.руб.) указываются с 

разбивкой по источникам финансирования и по годам. 

Данные по объемам финансирования представляются в 

приведенной ниже табличной форме.  

Включение в МП иных источников финансирования помимо 

местного бюджета возможно только при документальном их 

подтверждении (подписанные соглашения, договоры, 

гарантийные письма, утвержденные федеральные и областные 

целевые программы): 

Источники      

финансиров

ания    

Всего за 

2017-2019 

г. 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 

ВСЕГО, в 

том числе: 

660,00 220,00 220,00 220,00 



Федеральны

й бюджет 

0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 

Районный 

бюджет 

660,00 220,00 220,00 220,00 

Бюджеты 

поселений 

0 0 0 0 

Прочие 

источники 

0 0 0 0 

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ 

В настоящее время Президентом Российской Федерации и 

Правительством Российской Федерации задача предотвращения 

террористических проявлений рассматривается в качестве приоритетной. По 

сведениям Национального антитеррористического комитета, уровень 

террористической опасности продолжает оставаться высоким, сохраняется 

угроза совершения террористических актов на всей территории Российской 

Федерации. Остается значительным масштаб незаконного оборота оружия, 

боеприпасов и других средств совершения террора. 

Совершение террористических актов на ряде объектов, 

дислоцирующихся на территории Кстовского муниципального района, в 

первую очередь на особо опасных и особой важности объектах, представляет 

собой угрозу для экономической, информационной, военной, 

внешнеполитической и экологической безопасности Российской Федерации.  

Высокая степень террористической опасности в Кстовском 

муниципальном районе, определяется наличием развитой сети нефте- и 

газотрубопроводов. Объектами первоочередных террористических 

устремлений являются также места массового пребывания людей (учреждения 

культуры, спортивные сооружения, учебные заведения). 

Угроза совершения террористических актов на территории региона 

усиливается тем, что Кстовский муниципальный район имеет исключительное 

геополитическое положение, а также развитую транспортную и 

коммуникационную системы, относится к высокоразвитым муниципальным 

образованиям Российской Федерации, является одним из районов с высоким 

уровнем миграционных процессов, носящих транснациональный характер. 

Мероприятия Программы направлены на дальнейшее развитие наиболее 

эффективных направлений деятельности по созданию условий для 

противодействия терроризму, по усилению антитеррористической 

защищенности важных объектов, в первую очередь объектов образования, 

культуры, торговли, здравоохранения, охраны жизни и здоровья граждан, 

имущества и обеспечению высокого уровня безопасности жизнедеятельности в 

Кстовском муниципальном районе. 
Наименование 

проблемы 

Анализ причин 

ее 

возникновения, 

обоснование 

целесообразнос

ти и 

необходимости 

Наименование 

соответствую

щей цели 

программы 

Наименование задачи 

субъекта бюджетного 

планирования, достижению 

которой способствует данная 

программа 



ее   решения на   

муниципальном 

уровне 

1 2 3 4 

1 . Реализация в 

полном объеме 

федерального 

законодательства по 

противодействию 

терроризму и 

экстремизму, и 

нелегальной 

миграции, а также 

других преступлений 

и правонарушений на 

территории 

Кстовского района, 

требующего 

значительных 

финансовых затрат. 

Обострение 

социальной 

напряженности 

между 

этническими 

группами 

населения. 

Формирование 

у населения 

Кстовского 

района 

толерантного 

отношения к 

людям других 

национальност

ей и 

религиозных 

конфессий. 

Проведение пропагандистских и 

агитационных мероприятий 

среди населения. Недопущение 

возникновения актов 

терроризма и экстремизма на 

территории Кстовского района. 

 

Ликвидация последствий 

экстремистской деятельности, 

которые проявляются в виде 

нанесения на архитектурные 

сооружения символов   и знаков 

экстремистской 

направленности. 

2. Обеспечение 

готовности органов 

управления к 

действиям в условиях 

угрозы 

террористической 

атаки или ликвидации 

ее последствий, 

пресечению 

проявлений 

экстремизма и 

нелегальной 

миграции. 

Отсутствие 

необходимых 

материалов и 

оборудования 

для 

обеспечения 

управления в 

период угрозы 

террористическ

ой атаки, а 

также для 

ликвидации ее 

последствий 

Обеспечить 

готовность 

органов 

местного 

самоуправлен

ия к 

действиям по 

ликвидации 

последствий 

террористичес

кой атаки. 

Приобретение необходимых 

материалов и оборудования 

для предупреждения и 

ликвидации последствий 

террористического акта. 

Приобретение систем связи и 

оповещения, обеспечение 

устойчивой связи для органов 

управления. 

     

Раздел 2. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

Срок 

реализации 

МП       

Этапы   реализации программы   *  

В один этап: 

Непосредственные результаты 

реализации этапа программы  

1 2 4 

2017-2019 г. 

1. Реализация в полном объеме 

федерального законодательства по 

противодействию терроризму и 

экстремизму, а также других 

преступлений и правонарушений. на 

территории Кстовского района, 

требующего значительных финансовых 

затрат. 

Недопущение возникновения актов 

терроризма и экстремизма на 

территории Кстовского района. 



2. Обеспечение готовности органов 

управления к действиям в условиях 

угрозы террористической атаки или 

ликвидации ее последствий, 

Приобретение необходимых материалов 

и оборудования для предупреждения и 

ликвидации последствий 

террористического акта. 

Приобретение систем связи и 

оповещения, обеспечение устойчивой 

связи для органов управления. 



Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

N 
Наименование 

мероприятия 

Сроки 
реализаци

и 

Испол-

нитель 
Годы 

Предполагаемый объем финансирования, тыс. руб. 

Ожидаемый эффект от 

реализации 
Всего 

Федераль

ный 

бюджет 

Областн

ой 

бюджет 

Районный 

бюджет 

Бюджет

ы 

поселен

ий 

Прочи

е 

источн

ики 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 Реализация в полном объеме федерального законодательства по противодействию терроризму и 

экстремизму. 
  

1.1

. 

Приобретение 

баннеров, буклетов, 

плакатов, памяток и 

рекомендаций для 

учреждений, 

предприятий, 

организаций, по 
обеспечению 

безопасности.  

2017-2019 

МКУ 

"УГОЧС" 

Кстовског

о 

муниципа

льного 
района 

Всего 75,00 0,00 0,00 75,00 0,00 0,00 
 1. Приобретение баннеров, 
буклетов, плакатов, памяток и 

рекомендаций для учреждений, 
предприятий, организаций, по 
обеспечению безопасности – 5 000 
шт. 

2017 год 25,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 

2018 год 25,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 

2019 год 25,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 

1.2
. 

Размещение 

информационных 

стендов 

антитеррористическ

ой направленности, 

а также проведение 

тематических 

мероприятий 

(фестивалей, 
конкурсов, 

викторин) с целью 

формирования у 

граждан 

уважительного 

отношения к 

традициям и 

обычаям различных 

народов и 

национальностей.  

2017-2019 

МКУ 

"УГОЧС" 

Кстовског

о 

муниципа

льного 

района, 

Главы 

поселени
й (по 

согласова

нию), 

Департам

ент 

культуры, 

Департам

ент 

образован

ия  

Всего 45,00 0,00 0,00 45,00 0,00 0,00 
1. Размещение информационных 
стендов антитеррористической 

направленности – 3 шт. 

2017 год 15,00 0,00 0,00 15,00 0,00 0,00 

2018 год 15,00 0,00 0,00 15,00 0,00 0,00 

2019 год 15,00 0,00 0,00 15,00 0,00 0,00 

Итого по задаче 1 Всего 120,00 0,00 0,00 120,00 0,00 0,00   



        2017 год 40,00 0,00 0,00 40,00 0,00 0,00   

        2018 год 40,00 0,00 0,00 40,00 0,00 0,00   

        2019 год 40,00 0,00 0,00 40,00 0,00 0,00   

Задача 2 Обеспечение готовности органов управления к действиям в условиях угрозы террористической 

атаки                                                         или ликвидации ее последствий. 
  

2.1

. 

Приобретение 

материалов и 

оборудования для 
предупреждения и 

ликвидации 

последствий 

террористического 

акта, обеспечение 

устойчивой связи 

органов управления 

и оповещение 

населения, в случае 

террористической 

атаки.  

2017-2019 

МКУ 

"УГОЧС" 

Кстовског

о 

муниципа

льного 

района 

Всего 540,00 0,00 0,00 540,00 0,00 0,00 
1. Приобретение 
оборудования для работы 

оперативного штаба АТК района: 
- Покупка профессиональных 
радиостанций Icom IC-F26 – 10 шт. 
- Покупка ручных поисковых 
фонарей – 10 шт. 
2. Установка на здании ЕДДС 
Кстовского муниципального 
района системы видеонаблюдения с 

программной функцией 
распознавания лиц 4 уличных 
видеокамеры-1 коиплект 
3. Обеспечение деятельности АТК 
Кстовского муниципального 
района и своевременной 
корректировки паспортов 
антитеррористической 

защищенности: 
- Бумага формата А 4 – 25 пачек; 
- Картридж для принтера – 2 шт. 

2017 год 180,00 0,00 0,00 180,00 0,00 0,00 

2018 год 180,00 0,00 0,00 180,00 0,00 0,00 

2019 год 180,00 0,00 0,00 180,00 0,00 0,00 

Итого по задаче 2 Всего 540,00 0,00 0,00 540,00 0,00 0,00   

        2017 год 180,00 0,00 0,00 180,00 0,00 0,00   

        2018 год 180,00 0,00 0,00 180,00 0,00 0,00   

        2019 год 180,00 0,00 0,00 180,00 0,00 0,00   

Итого по программе                Всего  660,00 0,00 0,00 660,00 0,00 0,00   

        2017 год 220,00 0,00 0,00 220,00 0,00 0,00   

        2018 год 220,00 0,00 0,00 220,00 0,00 0,00   

        2019 год 220,00 0,00 0,00 220,00 0,00 0,00   



 

 

 

 

Раздел 4. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ ЕЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ 

Администрация Кстовского муниципального района является заказчиком 

муниципальной программы и осуществляет контроль за ходом выполнения 

программы.  

Главы администраций сельских советов Кстовского муниципального 

района обеспечивают исполнение мероприятий, в части их касающейся и 

представление оперативной информации по исполнению мероприятий 

программы. 

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» Кстовского муниципального 

района обеспечивает: 

 координацию действий заинтересованных структур по разработке и 

реализации мероприятий Программы; 

 сбор и анализ информации о ходе выполнения Программы; 

 внесение изменений в Программу.  

    Департамент финансов Кстовского района обеспечивает финансирование 

выполнения мероприятий программы. 

Раздел 5. ИНДИКАТОРЫ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

индикатора  

Единица  

измерения 

Значение в    

базовом 

2016 году  

   Значение 
в    2017 

году 

Значение в    
2018 году 
 

Значение в    
2019 году 
 

1 2 3 4 5 6 

Обеспечение администраций 

поселений материалами и 

оборудованием для 

предупреждения ликвидации 

последствий 

террористического акта. 

% 10 30 50 70 

Обеспечение ЕДДС Кстовского 

муниципального района 

необходимыми материалами и 

оборудованием для систем 

связи и оповещения.  

% 25 50 75 100 

РАЗДЕЛ 6. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ. 

Наиболее значимым финансовым риском является недостаток 

финансирования Муниципальной программы, причины возникновения которого 

в большей степени определяются внешними факторами: недополучение доходов 

бюджета, незапланированное увеличение расходов, и как следствие, увеличение 

дефицита бюджета, которое приводит к пересмотру финансирования ранее 

принятых расходных обязательств. Наступление данного риска может повлечь 

за собой полное или частичное невыполнение мероприятий и, как следствие, не 

достижение целевых значений Муниципальной программы. Снижение 

вероятности и минимизация последствий наступления рисков, связанных с 



недостатком финансирования Муниципальной программы, осуществляется при 

помощи следующих мер: 



 

 

- рациональное использование имеющихся средств (получение экономии 

при осуществлении закупок для нужд);  

 - корректировка Муниципальной программы в соответствии с фактическим 

уровнем финансирования и перераспределение средств между приоритетными 

направлениями. 
 

РАЗДЕЛ 7. ОЦЕНКА ПЛАНИРУЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы 

осуществляется путем сравнения значений целей программы, утвержденных в 

Программе. Ожидаемыми результатами реализации настоящей Муниципальной 

программы являются: 

а) Создание условий для эффективной совместной работы администрации 

Кстовского муниципального района, администраций поселений, 

правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных 

организаций и граждан поселений, направленной на профилактику экстремизма, 

терроризма и правонарушений. 

б) Улучшение информационно-пропагандистского обеспечения 

деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений. 

в) Повышение антитеррористической защищенности мест массового 

пребывания граждан, создание условий для повышения оперативности 

реагирования правоохранительных органов на заявления и сообщения населения 

о преступлениях, правонарушениях и происшествиях в общественных местах. 

Полное и своевременное выполнение мероприятий программы будет 

способствовать созданию в общественных местах и на улицах Кстовского 

муниципального района обстановки спокойствия и безопасности. 

Экономическая эффективность Программы будет выражена снижением 

прямых и косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма, 

терроризма и преступлений в общественных местах. 

 

 

 

Начальник МКУ «УГОЧС»  


